
    DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 3 – RISORSE E PATRIMONIO

N. 25 del 26/10/2023 

Oggetto: Acquisizione da Si.Camera s.c.r.l dell’iniziativa  formativa: Privacy e trasparenza 
on line della PA.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D.Lgs n. 
219/2016, al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al 
Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è 
stata costituita, quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e 
Reggio Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 3 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia –
primi adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’ente” ratificata 
in data 28/7/2023 dalla Giunta camerale;

VISTA la determinazione presidenziale d’urgenza n. 4 del 12 luglio 2023 “Avvenuta 
costituzione della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia -
assetto organizzativo transitorio a garanzia della continuità amministrativa” ratificata in data 
in data 28/7/2023 dalla Giunta camerale;

VISTA la determinazione del Segretario Generale  n. 1 del 13 luglio 2023 “Camera di 
Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura dell’Emilia: primi adempimenti urgenti ed 
indifferibili”;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 254/2005 “Regolamento per la 
disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio”;  

RICORDATO che il Sistema Camerale Servizi s.c.r.l  (più oltre solo Si.Camera s.c.r.l) è la 
società consortile del sistema camerale, che opera secondo il modello dell’in house 
providing e svolge attività di produzione di beni e servizi strumentali per il perseguimento 
degli obiettivi programmatici dei consorziati in vista del più efficiente raggiungimento degli 
interessi generali del sistema camerale. Tale società presta altresì assistenza tecnica, 
organizzativa e amministrativa e realizza servizi di comunicazione e ogni altra attività di 
supporto operativo; 

DATO ATTO che la fornitura di beni e servizi da parte di Si.Camera s.c.r.l, alla quale l’Ente 
partecipa nell’ambito del sistema camerale, non determina l’insorgere di un rapporto a 
rilevanza esterna (rapporto di appalto), in quanto discende dalla volontà manifestata dal 

ccem A1GI9J6 - REG. CEMILRP - PROTOCOLLO 0028225/U DEL 26/10/2023 15:49:16



consorziato di aderire ad un servizio consortile che la società può offrire nell’ambito 
dell’oggetto statutario;

RICORDATO che Si.Camera s.c.r.l a seguito dell’acquisizione del ramo formazione da 
parte del Centro Studi delle Camere di Commercio Guglielmo Tagliacarne  (struttura  del 
sistema camerale italiano che,  ai sensi dell’art. 1 comma 2 della Legge 580/1993, dal 1986 
ha avuto lo scopo specifico di  promuovere e diffondere la cultura economica, attraverso 
attività di studio, ricerca, informazione e formazione prioritariamente rivolte a sostegno 
delle Camere di commercio e delle loro articolazioni funzionali ed, in generale, 
dell’imprenditoria e delle istituzioni e strutture pubbliche di promozione dell’economia) è 
divenuta il soggetto giuridico deputato a progettare e realizzare attività di formazione, 
informazione ed aggiornamento professionale per il personale dirigente e non dirigente delle 
Camere di Commercio, garantendo un livello di personalizzazione e specializzazione 
superiore a quello acquisibile attraverso altre iniziative formative rivolte, più genericamente, 
alla Pubblica Amministrazione  nel suo complesso;

VISTA l’iniziativa formativa proposta da Si.Camera s.c.r.l (categoria ASTRO) nella 
modalità della web conference o, in alternativa, in differita,  dal titolo “Privacy e trasparenza  
della PA” programmata per il giorno 31 ottobre (dalle 9,30 alle 13,00 e dalle 14,00 alle 
17,00) al  costo unitario di € 330,00  (IVA esente);

VISTA la richiesta, n. 28/2023, di avviare alla formazione  suddetta i dipendenti: sig.ri 
Matteo Ruozzi e Barbara Burani assegnati alla Segreteria Generale della Camera 
dell’Emilia; richiesta d’acquisto autorizzata dal Dirigente competente il 19/10/2023. I 
dipendenti individuati infatti, nello svolgimento della loro attività lavorativa, spesso 
affrontano problematiche in materia di privacy,  con particolare  riferimento all’aspetto del 
bilanciamento delle disposizioni sulla trasparenza con quelle sulla privacy;

ACCERTATO che la partecipazione al seminario in oggetto comporta per l’Ente un costo 
unitario  in linea con quello proposto da altri soggetti formativi per argomenti analoghi e con 
la medesima modalità di partecipazione della formazione a distanza (la documentazione è 
presente agli atti d’ufficio);

RICHIAMATI i seguenti articoli del D. Lgs n. 36/2023:
- l’art. 1 che stabilisce il principio dell’affidamento del contratto e della sua 

esecuzione con la massima tempestività ed il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo (principio del risultato),

- l’art. 7 che introduce il principio di auto-organizzazione amministrativa e la 
possibilità per le stazioni appaltanti  di affidare  direttamente a società in house 
lavori, servizi e forniture, nel rispetto dei principi generali del codice;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento da parte dell’ufficio contabilità, come da documentazione agli atti d’ufficio; 



                        DETERMINA

1. di acquisire, per le motivazioni esposte in premessa, l’iniziativa formativa proposta 
da Si.Camera s.c.r.l. nella modalità della web conference e programmata il  
prossimo 31 ottobre 2023 al costo unitario di € 330,00 (IVA esente);

2. di avviare all’iniziativa formativa di cui al punto 1. i dipendenti  sig.ri Matteo Ruozzi 
e Barbara Burani  assegnati alla  Segreteria Generale della Camera dell’Emilia;

3. di dare atto che la partecipazione alla formazione di cui al punto 1. comporta un 
onere complessivo di € 660,00 (IVA esente)  da imputare al conto 325084 “Spese 
per la formazione del personale” c.d.c DB05 del budget 2023 della Camera 
dell’Emilia prenotazione n. 217/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                         IL DIRIGENTE
AFFARI GENERALI, ACQUISTI 

        E SERVIZI AUSILIARI                                      dr.ssa Manuela Zilli
        dr.ssa Paola Mezzadri  


		2023-10-26T14:10:46+0200
	Camera di Commercio 
	MEZZADRI PAOLA
	Sottoscrizione documento


		2023-10-26T14:42:40+0200
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento




